АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВА СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.11.2017                                                                                                                         № 68
с.Берея

        Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Береинского сельсовета на 2018-2020 годы"
      В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 04 июля 2008 года № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики», распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 г. №1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» и Распоряжением Правительства РФ от 31.12.2009 г. №1830-р «План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
постановляю:

1. Утвердить Муниципальную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Кировского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики на 2016-2018 годы и на период до 2020 года (далее – Программа) (прилагается).

2. Установить, что в ходе реализации Муниципальной программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Береинского сельсовета на 2018-2020 годы" ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.
3.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Береинского сельсовета» и разместить на официальном Интернет сайте администрации Береинского сельсовета bereya@shimraion.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

З.А.Смолич
  Приложение

                                                                                                         к Постановлению главы

                                                                                                       Береинского сельсовета
                                                                                               от 03.11.2017 г. N 68
Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Береинского сельсовета на 2018-2020 годы"

ПАСПОРТ

Программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	Наименование

программы
	Муниципальная целевая программа «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности на территории

Береинского сельсовета на 2018-2020 годы».

	Основание для

разработки Программы

	- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- Распоряжение Правительства РФ от 31.12.2009 г. № 1830-р «План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Постановление Правительства РФ от 20.02.2010 г. № 67 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам определения полномочий федеральных органов исполнительной власти в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- Приказ Министерства экономического развития РФ от 17.02.2010 г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Указ Президента Российской Федерации от 04.07.2008 года № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики».

	Заказчик Программы
	Администрация Береинского сельсовета

	Разработчики

Программы
	Администрация Береинского сельсовета

	Цели и задачи Программы

	Цель Программы -  обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

Задачи Программы:

- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов;

- повышение эффективности системы электроснабжения;

- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам.

	Сроки реализации
	2018-2020  годы

	Структура Программы

	- паспорт муниципальной  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Береинского сельсовета на 2018-2020 годы»

Раздел 1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы.

Раздел 3. Система программных мероприятий
Раздел 4. Нормативное обеспечение

Раздел 5. Механизм реализации, организация                           управления и контроль за ходом реализации                             Программы.

Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы.

Приложение 1: Система программных мероприятий

Программа не содержит подпрограмм.

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет в 2018– 2020 годах – 125,0 тыс. рублей - средства местного бюджета, в том числе по годам:

2018 – 30,0 тыс. руб.

2019 – 45,0 тыс. руб.

2020 – 50,0 тыс. руб.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2018 – 2020 годов, могут быть уточнены при формировании проекта местного бюджета на 2018- 2020 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет;

- обеспечение полного учета потребления энергетических ресурсов;

- снижение удельных показателей энергопотребления;

- наличие актов энергетических обследований и энергетических паспортов.

	Контроль за

выполнением
	Администрация Береинского сельсовета Шимановского района Амурской области

         1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

         Муниципальное образование Береинский сельсовет Шимановского района (далее сельское поселение) включает в себя 1 населенный пункт. Численность населения на 01.11.2017 года составляет 131 человек. На территории сельского поселения 5 организаций , в том числе  3 бюджетных организации.
         Электроснабжения объектов  жилищного хозяйства и социальной сферы осуществляет  Публичное акционерное общество Шимановское отделение Филиала "Дальневосточная энергетическая компания" Амурэнергосбыт".

           На территории  сельского поселения преобладающий вид отопления  в жилом секторе –печное, используются дрова.
           Имеет место устойчивая тенденция на повышение стоимости энергетических ресурсов. В ситуации, когда энергоресурсы  становятся рыночным фактором и формируют значительную часть затрат муниципального бюджета, возникает необходимость в энергосбережении и повышении энергетической эффективности в условиях роста стоимости энергоресурсов.

            В помещении Администрации Береинского сельсовета  водоснабжение осуществляется подъемом со скважины глубинным насосом. Отопление  печное, используются дрова.  Основным источниками потребления электроэнергии является оргтехника и освещение. В течении последних лет производится постепенный переход на энергосберегающие лампы освещения. В настоящее время  в помещении Администрации все лампы накаливания заменены  на энергосберегающие.

           На территории Береинского сельсовета установлено 10 светильников уличного освещения. Проводится замена старых светильников на энергосберегающие. Установлена автоматизированная система  управления уличным освещением.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы.

       Целью муниципальной Программы является повышение эффективности использования энергоресурсов и снижения затрат на энергоресурсы за счет реализации энергосберегающих мероприятий на основе внедрения энергоэффективных технологий.

Основными задачами муниципальной Программы являются:

     1) реализация Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

      2) выполнение мероприятий, практическая реализация которых приведет к повышению эффективности использования топливно – энергетических ресурсов, сокращению финансовых затрат на обеспечение энергоснабжения учреждения;

      3) создания условий для привлечения инвестиций в целях внедрения энергосберегающих технологий.

      Реализация поставленных задач приведет к повышению эффективности использования топливно – энергетических ресурсов, сокращению финансовых затрат на обеспечение энергоснабжения учреждения.
Программа реализуется в 2018-2020 годах.
Раздел 3. Система программных мероприятий

                В соответствии с поставленными задачами муниципальной Программой предусмотрена реализация энергосберегающих мероприятий:

   1.Экономия электрической энергии:

        а) закупка энергопотребляющего оборудования высоких классов энергопотребления;

        б) приобретение и установка энергосберегающих светильников.

        2.Экономия тепловой энергии:

        а) повышение тепловой защиты;

        б) ремонт кровли здания;

         в) ремонт печного отопления.
Раздел 4. Нормативное обеспечение

Развитие нормативной правовой и методической базы энергоэффективности и энергосбережения в Береинском сельсовете обусловлено тем объемом полномочий, который предоставлен субъектам Российской Федерации согласно Федеральному закону от 23.11.2009 № 261-ФЗ, и призвано обеспечить проведение политики энергосбережения и повышения энергоэффективности на территории поселения.

Приоритетными направлениями совершенствования нормативной правовой и методической базы энергоэффективности и энергосбережения в поселении являются:

совершенствование полномочий органов исполнительной власти в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

разработка нормативной правовой и методической базы информационного обеспечения мероприятий по энергетической эффективности и энергосбережению.

Раздел 5. Механизм реализации, организация управления
и контроль за ходом реализации Программы

        Механизм реализации муниципальной Программы администрации Береинского сельсовета включает:

         а) текущее управление реализацией муниципальной Программы и контроль за ее ходом;

         б) обеспечение эффективного использования выделенных средств из местного бюджета;

         в) контроль за размещением муниципального контракта;

         г) подготовка и уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, уточнение затрат по программным мероприятиям, а также механизм реализации муниципальной Программы.
        Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по мероприятиям Программы, механизм реализации Программы и состав ее исполнителей в докладе о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств местного бюджета в установленном порядке.

Отчет о ходе работ по Программе должен содержать:

сведения о результатах реализации Программы за отчетный год;

данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников;

сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию Программы;

сведения о соответствии фактических показателей реализации Программы показателям, установленным докладом о результативности;

информацию о ходе и полноте выполнения мероприятий Программы;

оценку эффективности результатов реализации Программы.

Отчеты о ходе работ по Программе, по результатам за год и за весь период действия Программы подготавливает муниципальный заказчик Программы.

Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы
Реализация муниципальной Программы энергосбережения и повышения энергоэффективности должна обеспечить снижения объема потребленных учреждением энергетических ресурсов (воды, тепловой энергии, электрической энергии) в сопоставляемых условиях к концу 2020 года не менее, чем на 15% от объема фактически потребленного в 2017 году каждого из этих ресурсов в соответствии со ст. 24 Федерального  закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об  энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  повышение качества и надежности теплоснабжения и освещения помещений  здания администрации Береинского сельсовета Шимановского района Амурской области.
                                                                                                                                                           Приложение 1

                                                                                                                                                 к муниципальной  программе

                                                                                                                                                 «Энергосбережение  и повышение энергетической

                                                                                                                                                              эффективности на территории  Береинского                              сельсовета на 2014-2018гг.»

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ

мероприятий муниципальной долгосрочной программы «Энергосбережения и повышения
энергетической эффективности на территории Береинского сельсовета на 2018-2020 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих лет (тыс. рублей)
	Ожидаемые результаты, экономическая эффективность

	источник финансирования
	всего
	в том числе по годам

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Принятие муниципальных нормативных правовых актов в сфере энергосбережения
	Администрация Береинского сельсовета
	Не требуется финансирование
	-
	-

	-
	-

	2.
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	Администрация Береинского сельсовета
	Не требуется финансирование
	-
	-
	-
	-

	3.
	Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	Администрация Береинского сельсовета
	Не требуется финансирование
	-
	-
	-
	-

	4.
	Повышение энергетической эффективности систем освещения : замена ламп накаливания на энергосберегаю- щие, поэтапная замена люминесцентных ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ на энергосберегаю-
щие, в т.ч. светодиодные)
	Администрация Береинского сельсовета
	Бюджет Береинского сельсовета
	25,0
	10,0
	10,0
	5,0
	Уменьшение потребления электроэнергии на освещение
на 50 –60%

	5.
	Ремонт печного отопления в здании администрации
	Администрация Береинского сельсовета
	Бюджет Береинского сельсовета
	20,0
	20,0
	-
	-
	Уменьшение расходов на приобретение котельно-печного топлива на 30%

	6.
	Повышение тепловой защиты
	Администрация Береинского сельсовета
	Бюджет Береинского сельсовета
	45,0
	-
	-
	45,0

	7.
	Ремонт кровли здания
	Администрация Береинского сельсовета
	Бюджет Береинского сельсовета
	35,0
	-
	35,0
	-

	ИТОГО:

	125,0
	30,0
	45,0
	50,0